ATA DA TRIGESIMA OITAVA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA

ASSocrAçÃo runlrcA Dos MUNIcÍpros DA MlcRonnpctÃo Do MEDIO zuo

GRANDE _ CONSORCIO AMEG

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte seis, na sede do Consórcio AMEG,

situada na Rua Benedita da Silveira Maia, número cento e quarenta e quatro, Bairro Jardim

Pinheiros, na cidade de Passos, Estado de Minas Gerais, teve início às nove horas e quarenta e sete

minutos a sessão da trigésima oitava Assembleia Geral Extraordinárría da AMEG. Verificado o

quórum estatutario, constaÍam como presentes os seguintes Prefeitos consorciados: Daniel Ferreira

da Silva (Prefeito de São Tomás de Aquino e Presidente da AMEG), Eder Aparecido de Paula

Garcia (Prefeito de São João Batista do Glória), Norival Francisco de Lima (Prefeito de Itaú de

Minas), Filipe Carielo (Prefeito de Carmo do Rio Claro), Everilson Cleber Leite (Prefeito de

Pratápolis), Renato Fernandes de Souza (Vice-Prefeito de Fortaleza de Minas), Flávio Rossato

(Vice Prefeito de Cássia), e, sendo que os demais presentes assinaram o livro próprio de presença.

O Presidente Daniel Ferreira da Silva cumprimentou a todos e compôs a mesa de trabalhos,

passando a palavra à Secretaria Executiva Olga e à Contadora da AMEG Sthephane, que

procederam à leitura e à explicação dos itens da pauta. Ordem do Dia: Primeiro item:

Deliberação acerca da aprovação da Minuta da Resolução no 213, que "Regulamenta os

procedimentos de Avaliação de Desempenho Contínua dos empregados públicos da Associação

Pública de Municípios da Microrregião do Médio Rio Grande - AMEG e dá outras providências".

O prefeito de Carmo do Rio Claro fez uso da palavra para parabenizar a iniciativa de criação da

Resolução e relatou suas experiências sobre o tema. Segundo item: Deliberação acerca da

aprovação da Minuta da Resoluçáo n" 214, que "Aprova o Calendario de Assembleias Gerais

Ordinárias do Consórcio AMEG para o exercício de 2026", sendo apresentadas todas as datas. O

Presidente ressaltou a importância de todos manterem seus contatos atualizados. Terceiro item:

Deliberação aceÍcada alteração da Resolução no 154, que "Dispõe sobre a criação do Serviço de

Inspeção Municipal Consorciado - SIMC". A Secretaria Executiva explanou sobre o fundo em

criação, oriundo da legislação federal. Quarto item: Deliberação acerca da apreciação e aprovação

da nomeação para o cargo comissionado de Chefe do Departamento de Controle e Inspeção

Animal e Vegetal (Médico Veterinário), bem como esclarecimentos quanto à fonte de custeio da

respectiva despesa, a qual será suportada com recursos do Programa de Castrações do Consórcio

AMEG. A Secretaria Executiva justificou a nomeação, visto que o SIM da AMEG possui

atualmente apenas um médico veteriniírio e a demanda do setor cresceu com a adesão ao SISBI e

a entrada de novos municípios. O Presidente esclareceu que o cÍlÍgo já existe e que a resolução

visa formalizar a nomeação. A Contadora da AMEG, Sthephane, reiterou que a despesa será

suportada integralmente por recursos do Programa de Castrações. O Prefeito de Carmo do Rio

Claro sugeriu que, além da contratação, fosse aberto um credenciamento paÍa a prestação de

serviços do SIM. Dando sequência à Ordem do Dia, foi apresentada a comunicação técnica acerca

do reajuste dos valores das cirurgias e insumos do Castramóvel. A Secretaria Executiva esclareceu

as motivações do aumento e apresentou a prestação de contas. Os valores atualizados totalizam:

de R$ I32,OO para R$ 142100, e o valor com microchip para R$ 158100. Após sanadas as dúvidas

e discutidas as sugestões, as pautas foram colocadas em votação, sendo aprovadas por

unanimidade as Resoluções no 213, 2141 215 e 216. O presidente Daniel esclareceu que será

realizada visitas a todos os municípios, que ele está inteiramente a disposição dos municípios

durante a sua presidência. Foi concedida a palavra ao Prefeito de Carmo do Rio Claro, que

ill

apresentou sugestões acerca dos serviços prestados pela AMEG. "Primeiramente, propôs a

realizaçáo de umapesquisa junto aos municípios para identificar demandas licitatórias que possam

ser executadas via consórcio, sugerindo possíveis objetos paÍa esses processos. Sugeriu também

que a associação realize um levantamento de dados sobre salários e remunerações da região,

disponibilizando essa base informativa no site da AMEG. Adicionalmente, recomendou a criação

de um banco de projetos de engeúaria que reúna tanto os projetos dos municípios quanto os do

Governo de Minas Gerais, além da instituição de um prêmio de boas práticas, nos moldes do que

é realizado pela AMM". Fizeram uso da palavra os vereadores Marcelo e Tenente Clemente,

representantes do município de Carmo do Rio Claro. O Presidente Daniel pronunciou-se e

agradeceu a iniciativa dos vereadores em participarem do cotidiano dos prefeitos, enaltecendo a

presença dos que ali se encontravam. Manifestou o desejo de que essa postura colaborativa seja

transmitida a toda a população e reiterou a satisfação com a participação, convidando-os a estarem

sempre presentes. Em seguida, o Senhor Pedro, da empresa Planej, convidou todos os presentes

para o evento de vinte e cinco anos da instifuição, que ocorrerá no dia vinte e seis de fevereiro, na

cidade de São Sebastião do Paraíso. Por fim, o espaço foi aberto aos representantes do Projeto
Fight LiralDFL, que realizaram a apresentação do programa aos presentes, destacando suas ações

na promoção de atletas regionais e o consequente impacto social, econômico e de visibilidade
gerado para os municípios consorciados. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente do
Consórcio, Daniel Ferreira da Silva, agradeceu a presença de todos e às onze horas declarou
encerrada a trigésima oitava Assemlleia
Larissa Teixeira de Oliveira d-e/u,'^o

Geral Extraordinánia da
,!, fi,*g,nomeada para

AMEG. ', eU,

lavrei
e por mlm.a presente Ata, que, lida e

Passos, 30 de 2026.